pulsus frequens, celer; cutis calida; sitis aucta; ciborum appetitus quandoque imminutus, quandoque (rarius tamen) regularis. Alii taciti, quieti ludos consuetos recusant, alii morosi, somnolenti. Interdum ophthalmia catarrhalis, sternutatio repetita, coryza, quae ore aperto aegrotos spiritum ducere jubet, morbi decursum comitantur. Sub vesperam omnia ingravescunt symptomata; circa medium noctem remittunt. Somnus tussi interrumpitur.

§. 2.

Paucis vero diebus praeterlapsis hae catarrhales affectiones, sputorum secrezione vel largo narium stillicidio, sudore universali, rarius urina vel alvi dejectione, plerumque solvuntur; interdum autem gravem pronuntiant morbum, atque necopinato intrat symptomatum mutatio. **R**espiratio est frequentissima, brevis, parva, sublimis, alta et abdominalis. Atque in inspiratione tolluntur humeri, nec non abdominis musculi vehementer sese movent; thoracis ipsius motus vix est adspectabilis, vel aliqua ejus pars, plerumque basis, non aequa, ac integer thorax, dilatatur et intus quasi retrahi videtur. In nonnullis, brevi inspiratione perfecta, totum pectus ne ad spatiū quidem movetur; mox vero exspiratio sequitur, strepitu quodam stipata. **C**ordis ictus frequens, vehemensque; carotidum pulsatio; atque interdum venarum jugularium extensio conspicitur. Pulsus frequentissimus, celer. Tussis frequens, inanis pectus totumque corpus vehementer concutit, aut, quod respiciendum, rara, brevis, interrupta auditur. Facies raro collapsa, plerumque tumida, pallida, livida, vel ex parte sanguine rubefacta,

atque pinnarum nasi diductio cernitur. Cutis calida, sicca, arida; interdum vero facies pectusque sudore inutili obteguntur. Sitis magna, et avide hauriunt aegrotantes. Saepe sponte vel tussi, vel strepitu aliquo excitati, voce rauca, interrupte inspirantes, multisque brevibus intervallis exclamant, et cum gemitu suspiriisque interruptis lacrymas non tenent. Alvus nunc est adstricta, nunc dejectiones crebrae, limpidae molestant; quas sponte evanescere, si quidem morbi vehementia sanguinis detractione etc. frangitur, saepe observaverunt *P. Frank* (1) et *Sydenham* (2). Urina rubra, turbida, non raro autem per totius morbi decursum clara, limpida cernitur.

Plerique oculis clausis, ore aperto, pinnasque trahentes aliquantis per somnum capiunt, sinum matris appetentes; saepe vero nullaque causa expurgiscuntur; atque in hoc vel in illud latus, non raro in altiore locum, caput corpusque jactant. Quo facto denuo in somnolentiam peculiarem incidunt. Placidi, phlegmatici, solito frequentius, haud vero placide, dormiunt, omniaque immoto vultu adspiciunt. Alii vero morosi et ita sensibles sunt, ut conspectu ignoti cujusdam hominis, vel digito medici, pulsum exploraturi, et, ut breviter dicam, affectibus rerum paulo consuetarum vehementer commoti, lacrymas et fletus edant; qui animi motus ne voce quidem matris placida, vel rebus antea gratissimis, vix sedari possunt.

Sub vesperam omnia haec symptomata augentur.

(1) II. 128 etc. seq.

(2) de pleuritide pag. 233.

Sanguine ad caput multo congesto interdum splendor oculorum, genarum rubor, somnolentia et inquietudo magna efficitur: prae ceteris vero ingens frontis genarumque calor observatur. Neque raro fit, ut deliria vel stupor vel coma somnolentum accedant; quibus symptomatibus dentientes praecipue et duos vel tres annos nati, rarius autem lactantes, vel aetate proiectiores coripi videntur. Noctes fere insomnes; mane symptomata remittunt; atque interdum somnus placidus, tametsi brevis, infantes excipit. Sequentे die exacerbatio eo maturius, quo acutior inflammatio est, intrat. — Haec fere symptomata pneumonia, si sanos infantes invadit, in universum prae se fert. Diversos autem ejus characteres pro aegrotorum aetate, temperamento, pro varia annua constitutione rationeque medendi, nonnullos infra demonstrabimus.

§. 3.

Recta phlogoseos curatione et numine fausto cum omnia bene procedant: primis jam morbi diebus dyspnoeae febrisque incommoda imminuuntur, atque ad diem circiter quartum vel quintum, rarius tamen majore temporis spatio praeterlapso, signa quaedam inflammationis resolutionem futuram esse indicant. Respiratio minus difficilis, interdum vero frequentior est, quia muco pulmones obstruuntur. Sed tussis frequens, quidquid in bronchis haeret atque dyspnoeam auget, excutit. Aegri, soluti spiritum ducentes, in somnum placidum, tussi plus minusve interruptum, aliquamdiu incidunt. Sudor vaporosus, calidus toto ex corpore, haud vero continenter atque uno eodemque tenore, profluit. Saepius enim

per horas aliquas intervallum fit: cutis vero semper mol-
lis et tractabilis restat. Urina sedimentum albidum, ro-
seum habet, aut limpida, aquosa est.

His criticis evacuationibus perfectis, respiratio fe-
brisque in dies mitior observantur; nec non somnus ille
placidus, major animi alacritas, atque amor ludorum re-
rumque adsuetarum sensim reddit. A quibus signis mor-
bus initium cepit, tussi nempe pulsuque frequente, iis-
dem plerumque finitur.

§. 4.

Pneumoniae adulorum propria est convalescentia,
fallax interdum atque spuria, accuratissima igitur obser-
vatione admodum digna.

Compertum enim est, repetitis medicorum, praecipue Francogallorum, observationibus, perfectam inflammationis resolutionem serius intrare, quam ex symptomatum ratione forsitan concludas. Respiratio facilis levique tho- racis et diaphragmatis motu perfici videtur; nec alia, quae vocantur, rationalia symptomata occurunt. Febris desideratur; quamquam pulsus justo est frequentior, cu-
jus causam debilitatem, convalescentiae comitem, esse facile crederes. Si vero diligentius animum adver-
teris: aegrotum, quotiescumque se moveat, vel profun-
dius inspiret, vel verba nonnulla faciat, solito crebrius et difficilius respirare, atque sub vesperam de lassitudine quadam artuum conqueri, non te fuget. Auscultatione denique rhonchus crepitans manifestatur. E neglecta hujus status curatione non raro recidiva, mortifera ple-
rumque, vel alia lenta pulmonum degeneratio, necopinato proficiscuntur. Quod in infantibus quoque occurrere,

non est dubitandum; quamquam a scriptoribus nunquam, ni fallor, haec res in medium vocata est.

Aliam fallacis adulorum reconvalsentiae causam eam esse adnotat *Andral* (1), quod congestiones vel passiva quae-dam seri infiltratio, pulmones occupent. Hinc rhonchus crepitans, dyspnoea levis, debilitas quaedam, nec vero febris exoriuntur. Quem pulmonis statum, ab inflammatione toto coelo diversum, ab hac difficile esse et interdum ex juvantibus tantum et nocentibus distinguendum, plerumque vero methodo roborante sanari, vir ille cel. adnotat. Similem sanguinis vel seri stagnationem infantium quoque pneumoniam subsequi, res est adhuc disputationi subjecta.

Interdum postquam omnia morbi signa evanuere, infantes ita videntur restituti, ut nihil aliud iisdem supersit, nisi debilitas quaedam corporisque macies. Sed multum abest, quin hae sub regimine satis apto evanescant, ut corporis extenuatio in dies lente increscat. Accedit tussis (interdum quidem a morbo praecedente relictâ) initio mitis, sicca vel humida, catarrhali similis, nullis vero remediis classicis superanda. Mox phthiseos symptomata sequuntur. Tabulis autem illis *Lombardii* et *Andralii* de tuberculorum frequentia comparatis, minime a vero ab horrere videtur, hunc morbi exitum, quem *Morton* phthisin a pneumonia nominat, praecipue intra duos vel quatuor annos natos infestare.

Cum vero, remediis antiphlogisticis frustra adhibitis, inflammationis febrisque vehementia primis morbi diebus

(1) pag. 545. quelquefois le poumon reste engoué de sang ou de sérosité c'est une sorte d'infiltration passive qui succède à l'inflammation.

non fracta sit, vel cum (quod proh dolor non raro fit) parentum superstitione atque negligentia et naturae, effrenis plerumque, molimina, et artis studia ad irritum ceciderint: tum ab altera parte phlogosis ad majorem pulmonum locum propagatur, ab altera vero prioris stheniae locum vires oppressae vel languescentes obtinent, ita ut natura vel crises provocare, vel inceptas ad finem perducere nequeat. **Quod eo facilius evenit, quo juniores infantes, quoque vehementiores sunt reactiones febribiles.** Ita fit, ut respiratio frequens, brevis, alta et abdominalis, tussisque pertinax remaneat. Neque somnus placidus vires recreat; neque per longum tempus producitur. Morositas vero, inquietudo, et ut ita dicam, nihil curans indifferentia animum occupat; increscit in dies macies; pallor faciei; labia livent; oculi languent; pulsus frequentissimus, exilis. Neque raro oedema pedes, manus vel palpebras occupat. Mors ad diem nonum vel decimum quartum vel serius ocios vitam miserrimam excipit. Interdum vero pneumonia chronica, quam infra accuratius exponemus, subsequitur.

Tristem illum pneumoniae decursum atque exitum, in aegrotis quoque, morbo chronicō vel acuto debilitatis, observamus; quem quidem observationibus nonnullis infra adumbrare in animo est.

Ceterum monendum videtur, aegrotos non raro jam primis morbi diebus, iisdem deterrimis, quae in adultis occurunt, symptomatibus correptos, vitam cum morte commutare.

§. 5.

Plerumque infantium pneumonia ad primum tantum

inflammationis gradum pervenit, licet si vel nonnullos dies, vel, *Chomel* (1) teste, hebdomadas ipsas perdurasset. In sectione enim cadaverum rarius hepatisatio rubra, rarissime grisea (ramollissement rouge ou grise *Andral*) conspicitur: plerumque pulmones eum statum praebent, quem *Andral* engouement simple avec ou sans ramollissement du tissu nominat, hanc quidem hisce verbis describens: (2) »le parenchyme, inquit, pulmonaire est encore crepitant; il peut être pressé, tiraillé avec force sans se déchirer. Toutefois la crémation y est moindre que dans l'état sain. On sent, en comprimant le tissu de l'organe, qu'il y a plus de liquide que d'air dans les vésicules pulmonaires. Souvent alors cette crémation devient si faible, que l'on croirait presser, un poumon de foetus qui n'a pas respiré. La couleur de la partie engouée est alterée; sa rougeur brune ou vermeille contraste avec la teinte grise ou d'un rose pâle des portions de poumon restées saines. Si l'on incise ces parties engouées, on voit s'en écoulér en grande quantité une sérosité rougeâtre et spumeuse. Si on soumet les parties engouées et incisées en plusieurs sens à une pressions long-temps continuée, à de frequens lavages, on débarasse ces parties du liquide qu'elles contenaient, et on les rend aussi crépitantes, aussi élastiques, aussi décolorées que les portions de poumon que l'inflammation n'a point frappées.« Quae pulmonis structura ei persimilis est, quae ex sero, post mortem infiltrato, nascitur, (simple engouement cadaverique), quaeque, pulmonibus

(1) Dict. de Medic. pag. 228.

(1) pag. 485. conf. 553.

admodum familiaris, parenchymatis eorum consistentiam interdum minuit.

Pulmones vero, sero illo infiltrati, exsiccati autem nullo modo a sanis dignosci possunt; atque interna bronchiorum superficies rubra, flava vel fusca solum, vel omnino non colorata est. Si vero inflammati pulmones exsiccati sunt: bronchiorum parietes non modo rubri, verum etiam justo crassiores, angustiores vel plane oblitterati cernuntur.

Non raro pulmonum fabrica sic mutatur, ut inter descrip-
tam et, quam vocamus, rubram hepatisationm medium
teneat. Le parenchyme pulmonaire, inquit, *Andral*,⁽¹⁾ di-
minue de consistance: pressé entre les doigts, il s'écrase
avec facilité; il devient friable. Le liquide qui s'en
écoule est moins abondant et surtout moins spumeux;
il offre alors assez d'analogie avec le tissu de certaines
rates qui s'écrasent facilement, sans toutefois se réduire
en pulpe. Quam pulmonis structuram *Andral* simple
engouement avec ramollissement nominat.